Di V.ra Eminenza

(^a-humilissimo *etc.*)

Opizio Arcivescovo d'Efeso^a)

^{a-a}) *Autographum.*

¹⁰³ Stephanus Wierzbowski (†1687), ab a. 1663 epus Posnaniensis. Nominatus successor primatis Ioannis Stephani Wyszka, ante confirmationem tamen mortuus est.

¹⁰⁴ In Consilio Senatus 1 II 1680 epus Wierzbowski regem ferociter adortus est, quem i.a. etiam accusavit eum res privatas publicis antepone. Tum papa breve "admonitorium" ad episcopum dedit (vide Berthier I, p. 327-8; AV, Nunz.Pol. 98 f. 238r-v), quo eum monebat, ut in posterum maiore cum observantia regem tractaret. Quod breve, rege ita postulante, episcopo non est porrectum et sic controversia inter eos mitigata et composita videbatur. Attamen cum Michael Casimirus Radziwiłł Romae esset, mandatu regis papam rogavit, ut episcopum "admoneret". Itaque breve iteratum est et nuntius Martelli illud episcopo tradidit.

¹⁰⁵ Franciscus Martelli.

¹⁰⁶ Vide litteras nuntii ad card. Cybo 20 XI 1680 datas (AV, Nunz.Pol. 94 f. 329r-v) et "avviso" 20 XI 1680 (AV, Nunz.Pol. 98 f. 582r-585v).

N. 45.

"Avviso"
ab Opitio Pallavicini
ad Secretariatum Status transmissum

Varsaviae, 21 XI 1680.

Ad comitia Regni, ad diem 14 Ianuarii indicta, venturi sunt oratores magni ducis Moscoviae de pace perpetua inter Regnum et eundem ducem ineunda tractaturi. Orator Polonus (Constantinus Tomicki) rebus infectis ex Moscovia revertitur, nam magnus dux condiciones Polonas accipere recusat, donec Poloni terris a Moscovitis nunc occupatis renuntient. Spargitur fama de morte Ioannis Sirko, ducis Cosacorum Zaporoviensium, in Poloniam bene affecti. Si verum esse ostendatur Tartaros magna vi Kioviam versus profecturos esse, suspicandum est etiam Turcas eam proximo vere invadere posse.

Or.: AV, Nunz.Pol. 98 f. 602r-v.

- Ed.: Welykyj LNA 13, p. 228 (fragmentum).

Varsavia, 21 Novembre 1680.

Alla Dieta generale pubblicata e determinatasi per li 14 del mese di Genaro prossimo, verrà un 'Ambasciata del Moscovita che haverà facilmente la commissione di trattare per la pace perpetua fra questo Regno et il Gran Duca¹⁰⁷.

L'Ambasciatore Polacco¹⁰⁸, ch'era appresso il Czarts, se ne ritorna; né i suoi negotiati sono terminati facilmente, perché il Gran Duca non vuol condescendere all'istanza della Polonia, se prima non riporta quei vantaggi che si presuppone nella pace accennata, sperando di potere ottenere per questo mezzo la cessione delle ragioni de i luoghi della [602v] Polonia, ch'egli occupa¹⁰⁹.

Si vocifera la morte del Cierco di Saporavia¹¹⁰, e quando si verifichi non sarà senza detrimento publico, sendosi mostrato ben intentionato e fedele. Se è vero, come s'ode, che i Tartari s'incaminino in grosso numero verso Chiovia, può credersi che il Turco habbi qualche disegno sopra quella Piazza, per attaccarla forse nella prossima primavera.

¹⁰⁷ Theodorus, Alexii filius (1661-1682), magnus dux Moscoviae ab a. 1676.

¹⁰⁸ Constantinus Tomicki, castellanus Vielunensis, a. 1680 orator Polonus in Moscoviam missus.

¹⁰⁹ Magnus dux de pace perpetua agere noluit, nisi Poloni terris ab a. 1655 a Moscovitis occupatis, scil. Severiensi, Smolenscensi, Czernihoviensi et Ucrainae ad sinistram Borysthenis ripam sitae, una cum Kiovia, prius renuntiarent.

¹¹⁰ Ioannes (Ivan) Sirko, dux Cosacorum Zaporoviensium in Poloniam bene animatus.

N. 46.

**S. Congregatio Episcoporum et Regularium
Opitio Pallavicini**

Romae, 22 XI 1680.

Committitur ei, ut preces oratorum diligenter exploret et pro arbitrio suo in hoc negotio procedat.

Reg.: AV, Cong. Vescovi e Regolari, Reg. Regularium 87 f. 209v. In margine: "Conventuali. Pater Albertus Waspontes¹¹¹ et alii". Textus continetur in litteris nuntii, quibus commissarios ad cognoscendam causam instituebat (vide N. 186) et fundationem monasterii in Łagiewniki decernebat (vide N. 258).

Sacra etc. Audito Patre Procuratore generali Ordinis, benigne commisit Nuntio Apostolico in Polonia residenti, ut veris etc. circa Oratorum¹¹² preces id statuatur, quod pro suo arbitrio et conscientia in D.no expedire censuerit¹¹³.

N. 47.

**Franciscus Buonvisi, nuntius pontificius Vindobonae
Opitio Pallavicini**

Vindobonae, 25 XI 1680.

De felici eius Varsaviam adventu gaudet (vide N. 38). Scribit in praesentia, postquam Poloni societatem armorum defensivam cum imperatore ineundam repudiaverint, nullas pactiones in hac causa fieri. Sperat de hac re a nuntio Martelli, quocum ipse ea negotia simul tractaverit, accuratius edoctum iri.

Reg.: AS Lucca, Archivio Buonvisi II parte, fasc. 16 n. 343.

¹¹¹ Albertus Wąsowicz, praepositus provincialis Ordinis Fratrum Minorum Conventualium in Polonia.

¹¹² Albertus Wąsowicz et alii fratres Ordinis Franciscanorum Conventualium petiverunt, ut eis liceret novum monasterium aedificare in loco Łagiewniki dioecesis Gnesnensis. Petitionem eorum vide in N. 186.

¹¹³ Nuntius Pallavicini litteris 14 II 1681 datis instituit duos commissarios, qui causam cognoscerent (vide N. 186, et 18 III 1681 licentiam aedificandi novum monasterium concessit (vide N. 258).

A Mons. Pallavicino. Vienna, 25 Novembre 1680.

L'avviso datomi¹¹⁴ da V.ra Signoria Ill.ma del suo felice arrivo in Varsavia dopo così lungo e faticoso viaggio mi ha riempito di consolazione, per il grande interesse che ha nella sua conservazione. E' certo, se avesse fatto questa strada, non sarebbe giunta costà così presto e si sarebbe trovata implicata in mille difficoltà, perché la peste non vuole smorzarsi nel paese. Il che obbliga me ad andare a Lintz contro acqua, non potendomi assicurare di andare per terra. Consideri dunque quali pericoli haverebbe corso in un viaggio tanto più lungo.